UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU – CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS

E SAÚDE - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO – MESTRADO - ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM CIÊNCIAS,

LINGUAGENS, TECNOLOGIAS E CULTURA

033/2023 - PPGEn – Lista dos candidatos que tiveram seus projetos aprovados para a seleção a aluno regular para ingresso, no

ano de 2024, no Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado. Publicado em 04/10/2023.

EDITAL N.º 033/2023 – PPGEn

SUMULA: LISTA DOS CANDIDATOS QUE

TIVERAM SEUS PROJETOS APROVADOS PARA

SELEÇÃO A ALUNO REGULAR PARA INGRESSO

EM 2024 NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENSINO –MESTRADO.

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado, PPGEn,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução 078/2016-CEPE, de 02de junho de 2016, que aprovou

as Normas Gerais para os Programas de Pós-graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução 068/2013-CEPE de 23 de maio de 2013, que aprovou o

Projeto Pedagógico do Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado;

Considerando a Resolução 134/2017-CEPE de 23 de maio de 2013, que aprovou o

Regulamento do Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado;

Considerando o Edital 022/2023 – PPGEn, de 11 de julho de 2023, de abertura de

inscrições para seleção de candidatos a alunos regulares, para ingresso em 2024, no Programa

de Pós-graduação em Ensino – Mestrado;

Considerando o Edital 030/2023 – PPGEn, de 11 de setembro de 2023, que

prorrogou o período de inscrições para seleção de candidatos a alunos regulares, para ingresso

em 2024, no Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado;

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU – CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS

E SAÚDE - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO – MESTRADO - ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM CIÊNCIAS,

LINGUAGENS, TECNOLOGIAS E CULTURA

033/2023 - PPGEn – Lista dos candidatos que tiveram seus projetos aprovados para a seleção a aluno regular para ingresso, no

ano de 2024, no Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado. Publicado em 04/10/2023.

Considerando o Edital 031 – PPGEn, de 19 de setembro de 2023, que divulgou as

inscrições homologadas do processo de seleção de candidatos a alunos regulares, para ingresso

em 2024, no Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado.

 TORNA PÚBLICO:

Art. 1.º Lista dos candidatos que tiveram seus projetos aprovados, na primeira etapa

do processo, para seleção de candidatos a aluno regular para ingresso, no ano de 2024, no

Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado:

I - Linha de Pesquisa: Ensino em Linguagens e Tecnologias

Nome dos Candidatos

107747 Adriana Mariza Massutti de Souza

107816 Alexandre Rebeca Santos

107624 Aline Ramessess Barreto

107604 Ana Caroline Maes Carrasco

107676  Anderson Gonçalves Guimarães

107696  Barbara Cristina Torres Lepre Delaterra

107703 Brayhan Emelton Muller

107800 Brenna de Souza Orrico de Azevedo

107720 Bruna Gattelli de Vargas

107783 Bruna Junges

107709 Cássia Raquel dos Santos Borges

107751 Celeste Reis de Castro Rego Lopes

107693  Crislaine Farias

107659 Deoclesionei Adriano Sanchez da Silva

107675 Dilane Cardoso de Azevedo

107524 Eliane Maria de Pieri

107666 Erony Simões da Silva

107591 Gabriella Conti

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU – CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS

E SAÚDE - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO – MESTRADO - ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM CIÊNCIAS,

LINGUAGENS, TECNOLOGIAS E CULTURA

033/2023 - PPGEn – Lista dos candidatos que tiveram seus projetos aprovados para a seleção a aluno regular para ingresso, no

ano de 2024, no Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado. Publicado em 04/10/2023.

107473 Gabrielle Thais Werle

107744 Janaina Silva Kimura

107700 Josiane Raquel Pivato Echeverria

107639 Juliana Aparecida de Morais Müller

107679 Klícia Regina Tenório da Silva Lima

107762 Lainara Flaviane Schmidt d Goés Ferreira

107701  Letícia Froiz Ribeiro

107741 Moisés Sens

107611  Monica Cristina Mittmann

107716 Seivania Koglin da Fonseca Oliveira

107748 Simone Meurer Brand

107725 Solange de Oliveira Silva Pereira

107528 Sylvania Iluska Kazmerski Moreira Lima

107793 Valéria Cristina Fança Alves

107731 Vanessa Voidginski de Oliveira

II – Linha de Pesquisa: Ensino em Ciências e Matemática

NOME DOS CANDIDATOS

107809  Adriana da Silva Klippel

107728  Alessandro José Andretti

107604  Ana Caroline Maes Carrasco

107727  Ana Claudia Zimmer

107609  Ananda Giacometi

107664  Eduarda Alves

107640  Eliane Ferreira Meira

107815  Fernando Souza da Silva

107756  Gabriela Stefani de Almeida Radi

107750  Isabelli Guimarães da Silva

107658  Isaías Matos de Souza

107702  Luciana Bolduan Fachi

107760  Midiã Barbosa

107690  Mônica Rosangela Bueno de Carvalho

107797  Stefany Fatima Marques Vieira

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU – CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS

E SAÚDE - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO – MESTRADO - ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM CIÊNCIAS,

LINGUAGENS, TECNOLOGIAS E CULTURA

033/2023 - PPGEn – Lista dos candidatos que tiveram seus projetos aprovados para a seleção a aluno regular para ingresso, no

ano de 2024, no Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado. Publicado em 04/10/2023.

Art. 5º O cronograma do processo seletivo passa a vigorar da seguinte forma:

• Período de Análise dos Memoriais apresentados: de 05 a 16/10;

• Publicação do Edital dos aprovados e convocação para as Entrevistas: Até 25/10;

• Entrevistas e análise de Currículos – Terceira etapa do processo: de 06 a 17/11;

• Publicação do Edital do resultado do Processo Seletivo para alunos Regulares

PPGEn 2024: Até 08/12.

Publique-se.

 Foz do Iguaçu, 04 de outubro de 2023.

Profª. Dr.ª Julia Malanchen

Coordenadora do Programa de Pós-
graduação em Ensino – Mestrado
Portaria 1491/2023-GRE – 04/05/2023